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[Fiskeriministeren] 

udlevere de ønskede oplysninger. Hvis dette 
ikke sker og det findes påkrævet at sikre sig 
oplysningerne, vil fiskerikontrollen anmode 
politiet om at foretage en ransagning efter rets- 
plejelovens regler. 

Spm. nr. S 812 

Til industriministeren (6/5 93) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvor mange ulovlige 

aktionærlån Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
har opfanget i de seneste 5 år, i hvor mange af 
disse tilfælde Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
har grebet ind, samt hvorledes dette er sket?« 

Begrundelse 

Ifølge dagspressen er Klaus Riskær Peder- 
sen nu sigtet for overtrædelse af aktieselskabs- 
lovens bestemmelser vedrørende ulovlige ak- 
tionærlån. Ifølge aktieselskabslovens bestem- 
melser har Erhvervs- og Selskabsstyrelsen en 
selvstændig pligt til at gribe ind, når det af ak- 
tieselskabers regnskaber fremgår, at der er ydet 
ulovlige aktionærlån. Hvis Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen ikke har grebet ind, betyder det 
i praksis, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har 
sat aktieselskabslovens bestemmelser ud af 
kraft. 

Det forekommer mærkeligt, at ulovligheder 
i forhold til aktieselskabsloven den ene gang 
efter den anden ikke. medfører sanktioner. Det 
svækker befolkningens opfattelse af, at der er 
lighed for loven. Det hjælper ikke, at lovgiv- 
ningen indeholder de rigtige bestemmelser, 
som giver administrationen mulighed for at 
gribe ind, hvis de offentlige kontrolfunktioner 
er sat ud af spil fra regeringens side. Dette er 
tidligere sket i forbindelse med realkreditskan- 
dalerne. Det er også sket i forbindelse med 
Ungbo-sagen. 

Hvis princippet er, at loven skal være ens for 
alle, er det nødvendigt, at overtrædelser af gæl- 
dende lovgivning stoppes og ansvar placeres -  
også i de store sager. Det kan ikke være menin- 
gen, at den almindelige dansker, som har mod- 
taget for meget i boligstøtte -  eller den enlige 
mor, der har fået for meget i børnetilskud -  
hænges ud som social bedrager, hvorimod de 
store og de smarte lysteligt svømmer videre. 

Svar (19/5 93): 

Industriministeren (Trøjborg): 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har ikke op- 

fanget eller påtalt ulovlige aktionærlån gen- 
nem de seneste 5 år. Sådanne undersøgelser 
har ligget uden for styrelsens rammer. Styrel- 
sen har heller ikke undersøgt årsregnskaberne 
for Accumulator Invest (reg.nr. A/S 36). 

Jeg kan i den forbindelse henvise til min for- 
gængers, besvarelse af spørgsmål 7, 8 og 9 stil- 
let af Folketingets Erhvervsudvalg den 13. no- 
vember 1991 (alm.del-bilag 28) samt spørgs- 
mål nr. S 716 stillet den 11. juli 1991 af Ole 
Stavad. Svarene vedlægges i fotokopi. (Ikke 
optrykt her). Af besvarelserne fremgår bl.a., at 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsens primære op- 
gaver er registrering og offentliggørelse af en 
række oplysninger om aktie- og anpartsselska- 
ber, herunder at sikre, at årsregnskaber bliver 
indsendt og dermed offentligt tilgængelige så 
hurtigt som muligt, at styrelsens opgaver såle- 
des er at fremme et sundt erhvervsliv ved at 
sikre gennemsigtighed og offentlighed om- 
kring selskabers forhold, at der hverken i sel- 
skabslovene eller i årsregnskabslovene er be- 
stemmelser, der påbyder styrelsen at efterfor- 
ske ulovligheder, eller som giver den midler til 
at gribe ind over for ulovligheder, der måtte 
fremgå af årsregnskab og revisionspåtegning, 
og at dette også gælder med hensyn til AL § 
115 om aktionærlån. 

Ved ændringen af årsregnskabsloven, som 
blev gennemført i december 1992 (lov nr. 1059 
af 23. december 1992), blev der skabt hjemmel 
for Erhvervs- og Selskabsstyrelsen til at under- 
søge modtagne årsregnskaber, koncernregn- 
skaber og årsberetninger og de hertil hørende 
revisionspåtegninger for at konstatere åbenba- 
re overtrædelser af selskabs- og bogføringslov- 
givningen. 

Under lovforslagets behandling understre- 
gede et flertal bestående af S, SF og RV i ud- 
valget, at der skulle arbejdes videre med kon- 
krete forslag, der i højere grad end i dag sikrer 
lovens overholdelse. På denne baggrund til- 
kendegav min forgænger over for Folketingets 
Erhvervsudvalg, at der ville blive gennemført 
en undersøgelse for at belyse omfanget af 
åbenbare overtrædelser, der fremgår af de ind- 
sendte årsregnskaber. Rapporten, om denne 
undersøgelse og Erhvervs- og Selskabsstyrel- 
sens kommentarer hertil foreligger nu og er 
den 21. april 1993. fremsendt til Folketingets 
Erhvervsudvalg. 


